
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22.12.2014 № 1344-п 
г. Ярославль 

Об утверждении Порядка 
предоставления иных 
межбюджетных трансфертов на 
предоставление грантов 
победителям конкурсов в сфере 
социальной защиты населения и 
признании утратившими силу 
отдельных постановлений 
Правительства области 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Законом Ярославской области от 7 октября 2008 г. № 40-з «О межбюджетных 
отношениях» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных 
межбюджетных трансфертов на предоставление грантов победителям 
конкурсов в сфере социальной защиты населения. 

2. Признать утратившими силу: 
- постановление Правительства области от 27.09.2012 № 998-п «О 

Порядке формирования, распределения, предоставления и расходования 
иных межбюджетных трансфертов на реализацию ведомственной целевой 
программы "Социальная поддержка населения Ярославской области" и 
признании утратившим силу постановления Правительства области от 
31.01.2011 № 34-п»; 

- постановление Правительства области от 22.01.2013 № 20-п «О 
внесении изменений в постановление Правительства области от 27.09.2012 
№ 998-п». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора области Даниленко Р.А. 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 22.12.2014 № 1344-п 

ПОРЯДОК 
предоставления иных межбюджетных трансфертов на предоставление 

грантов победителям конкурсов в сфере социальной защиты населения 

1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
предоставление грантов победителям конкурсов в сфере социальной защиты 
населения (далее - Порядок), предоставляемых из областного бюджета 
местным бюджетам, разработан в соответствии со статьей 139.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 8 Закона Ярославской 
области от 7 октября 2008 г. № 40-з «О межбюджетных отношениях» и 
устанавливает порядок предоставления и расходования иных межбюджетных 
трансфертов на предоставление грантов победителям конкурсов в сфере 
социальной защиты населения (далее - иные межбюджетные трансферты), 
условия их предоставления и механизм расходования. 

2. Иные межбюджетные трансферты предусмотрены на награждение (в 
форме грантов) муниципальных учреждений - победителей: 

- областного смотра-конкурса «За равные возможности» среди 
предприятий области, применяющих труд инвалидов (далее - смотр-конкурс 
«За равные возможности»); 

- конкурса проектов создания дополнительных рабочих мест для 
трудоустройства инвалидов и усовершенствования (модернизации) 
имеющихся рабочих мест инвалидов; 

- регионального этапа всероссийского конкурса «Российская 
организация высокой социальной эффективности» (далее - конкурс РОВСЭ). 

3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов (S) рассчитывается 
по формуле: 

S = SKOHHypc-L + SKOHKypc2 + SKOHKypc3, 

где: 
SKOHKypcL - сумма расходов на награждение муниципальных 

учреждений - победителей смотра-конкурса «За равные возможности»; 
SKOHKypc2 - сумма расходов на награждение муниципальных 

учреждений - победителей конкурса проектов создания дополнительных 
рабочих мест для трудоустройства инвалидов и усовершенствования 
(модернизации) имеющихся рабочих мест инвалидов; 

SKOHKypc3 - сумма расходов на награждение победителей 
муниципального и областного туров регионального этапа конкурса РОВСЭ. 

3.1. Сумма расходов на награждение муниципальных учреждений -
победителей смотра-конкурса «За равные возможности» ^конкурс ^ 



2 

рассчитывается по формуле: 

п 

5конкурс1 = ^ Gi, 
i=l 

где: 
i - порядковый номер муниципального учреждения - победителя 

смотра-конкурса «За равные возможности»; 
n - количество муниципальных учреждений - победителей смотра-

конкурса «За равные возможности»; 
Gi - размер гранта, выделяемого муниципальному учреждению -

победителю смотра-конкурса «За равные возможности». 
Победители смотра-конкурса «За равные возможности» определяются 

комиссией в соответствии с Положением о проведении смотра-конкурса «За 
равные возможности», утверждённым постановлением Губернатора области 
от 06.05.2006 № 356 «О ежегодном проведении областного смотра-конкурса 
«За равные возможности». 

3.2. Сумма расходов на награждение муниципальных учреждений -
победителей конкурса проектов создания дополнительных рабочих мест для 
трудоустройства инвалидов и усовершенствования (модернизации) 
имеющихся рабочих мест инвалидов ^конкурс2) рассчитывается по 
формуле: 

п 

5конкурс2 = ^ Di, 
i=1 

где: 
i - порядковый номер муниципального учреждения - победителя 

конкурса проектов создания дополнительных рабочих мест для 
трудоустройства инвалидов и усовершенствования (модернизации) 
имеющихся рабочих мест инвалидов; 

n - количество муниципальных учреждений - победителей конкурса 
проектов создания дополнительных рабочих мест для трудоустройства 
инвалидов и усовершенствования (модернизации) имеющихся рабочих мест 
инвалидов; 

Di - размер гранта, выделяемого муниципальному учреждению -
победителю конкурса проектов создания дополнительных рабочих мест для 
трудоустройства инвалидов и усовершенствования (модернизации) 
имеющихся рабочих мест инвалидов. 

Муниципальные учреждения - победители конкурса проектов создания 
дополнительных рабочих мест для трудоустройства инвалидов и 
усовершенствования (модернизации) имеющихся рабочих мест инвалидов 
определяются в соответствии с Положением о конкурсе проектов создания 
дополнительных рабочих мест для трудоустройства инвалидов и 
усовершенствования (модернизации) имеющихся рабочих мест инвалидов, 
утверждённым постановлением Правительства области от 09.09.2008 № 478-п 



3 

«О стимулировании создания организациями - юридическими лицами 
дополнительных рабочих мест для трудоустройства инвалидов и внесении 
изменения в постановление Администрации области от 08.08.2007 № 324-а», 
на основании протокола заседания конкурсной комиссии. 

3.3. Сумма расходов на награждение победителей муниципального и 
областного туров регионального этапа конкурса РОВСЭ ^конкурс3) 
рассчитывается по формуле: 

i - порядковый номер победителя муниципального тура регионального 
этапа конкурса РОВСЭ; 

n - количество победителей муниципального тура регионального этапа 
конкурса РОВСЭ; 

Mi - размер гранта, присужденного победителю муниципального тура 
регионального этапа конкурса РОВСЭ; 

k - порядковый номер областного тура регионального этапа конкурса 

m - количество победителей областного тура регионального этапа 
конкурса РОВСЭ; 

Rk - размер гранта, присужденного победителю областного тура 
регионального этапа конкурса РОВСЭ. 

Победители муниципального и областного туров регионального этапа 
конкурса РОВСЭ определяются решением Региональной трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в соответствии 
с Положением о проведении регионального этапа конкурса РОВСЭ, 
утверждённым постановлением Правительства области от 01.07.2010 № 446-п 
«О проведении регионального этапа всероссийского конкурса «Российская 
организация высокой социальной эффективности». 

4. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами 
муниципальных районов (городских округов) области утверждается законом 
Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период. 

5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальному 
образованию области осуществляется путем заключения департаментом 
труда и социальной поддержки населения Ярославской области (далее -
департамент) и соответствующим муниципальным районом (городским 
округом) области соглашения о сотрудничестве в реализации системы мер 
социальной поддержки населения Ярославской области. 

6. Расходование иных межбюджетных трансфертов осуществляется в 
следующем порядке: 

где: 

РОВСЭ; 



4 

6.1. Отдел по делам ветеранов и инвалидов, отдел социально-трудовых 
отношений и охраны труда департамента ежеквартально, в срок до 20 числа 
месяца, предшествующего очередному кварталу, на бумажном носителе 
представляют в планово-экономический отдел финансового комитета 
департамента заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов 
на очередной квартал по форме согласно приложению 1 к Порядку. При 
необходимости указанные отделы департамента не позднее 20 числа месяца, 
предшествующего последнему месяцу квартала, могут внести предложения 
по уточнению кассового плана по расходам иных межбюджетных 
трансфертов. 

6.2. Департамент осуществляет выделение иных межбюджетных 
трансфертов в соответствии с утвержденным кассовым планом на 
соответствующий период. 

6.3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
департаментом в порядке межбюджетных отношений путем зачисления 
средств на лицевой счет администратора доходов местного бюджета по коду 
бюджетной классификации доходов бюджетов по соответствующему 
администратору доходов. 

6.4. Поступившие в местный бюджет иные межбюджетные трансферты 
расходуются с лицевого счета получателя бюджетных средств, открытого в 
органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения местного 
бюджета, в соответствии с бюджетной росписью. 

6.5. Главные распорядители бюджетных средств муниципальных 
районов и городских округов области до 10 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, представляют в департамент согласованные с главным 
администратором доходов и финансовым органом ежеквартальный отчет о 
расходовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно 
приложению 2 к Порядку. 

7. Контроль за целевым расходованием иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством. 

Ответственность за достоверность предоставляемых сведений, а также 
за целевое использование иных межбюджетных трансфертов возлагается на 
муниципальные учреждения - победителей конкурсов в сфере социальной 
защиты населения и финансовые органы муниципальных районов (городских 
округов) области. 



Приложение 1 
к Порядку 

Форма 

ЗАЯВКА 
на предоставление иных межбюджетных трансфертов 

на предоставление грантов победителям конкурсов в сфере социальной защиты населения 
на 20 года 

(квартал) 
(тыс. рублей) 

№ Наименование Сумма иных В том числе 
п/п муниципального межбюджетных награждение награждение награждение 

образования области трансфертов - победителей победителей конкурса победителей 
всего областного смотра- проектов создания муниципального и 

конкурса «За дополнительных областного туров 
равные рабочих мест для регионального этапа 

возможности» трудоустройства всероссийского 
среди инвалидов и конкурса 

предприятий усовершенствования «Российская 
области, (модернизации) организация 

применяющих имеющихся рабочих высокой социальной 
труд инвалидов мест инвалидов эффективности» 

1 2 3 4 5 6 
1. Городской округ город 

Ярославль 



2 

1 2 3 4 5 6 
2. Городской округ город 

Рыбинск 
3. Городской округ город 

Переславль-Залесский 
4. Рыбинский муниципальный 

район 
5. Ростовский муниципальный 

район 
6. Угличский муниципальный 

район 
7. Тутаевский муниципальный 

район 
8. Большесельский 

муниципальный район 
9. Борисоглебский 

муниципальный район 
10. Брейтовский муниципальный 

район 
11. Гаврилов-Ямский 

муниципальный район 
12. Даниловский 

муниципальный район 
13. Любимский муниципальный 

район 
14. Мышкинский 

муниципальный район 



3 

1 2 3 4 5 6 
15. Некоузский муниципальный 

район 
16. Некрасовский 

муниципальный район 
17. Первомайский 

муниципальный район 
18. Переславский 

муниципальный район 
19. Пошехонский 

муниципальный район 
20. Ярославский 

муниципальный район 
Всего 

« » 20 г. СОГЛАСОВАНО 

(Ф.И.О. и подпись специалиста, 
подготовившего заявку) 

(Ф.И.О. и подпись директора 
департамента труда и социальной поддержки 

населения Ярославской области) 



Приложение 2 
к Порядку 

Форма 

ОТЧЕТ 
о расходовании иных межбюджетных трансфертов 

на предоставление грантов победителям конкурсов в сфере социальной защиты населения 

(наименование администратора доходов местного бюджета) 
на 01 20 года 

(нарастающим итогом) 

(рублей) 
№ Наименование Открыто Профинансировано Кассовый Остаток Причина 
п/п мероприятия ассигнований (нарастающим расход денежных образования 

на год итогом с начала 
года) 

(нарастающим 
итогом с начала 

года) 

средств 
на конец 

отчетного 
периода 

остатков 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Награждение победителей 

областного смотра - конкурса 
«За равные возможности» среди 
предприятий области, 
применяющих труд инвалидов 



2 

1 2 3 4 5 6 7 
2. Награждение победителей 

конкурса проектов создания 
дополнительных рабочих мест 
для трудоустройства инвалидов 
и усовершенствования 
(модернизации) имеющихся 
рабочих мест инвалидов 

3. Награждение победителей 
муниципальных туров и 
областного тура регионального 
этапа всероссийского конкурса 
«Российская организация 
высокой социальной 
эффективности» 

« » 20 г. 

(Ф.И.О. и подпись руководителя) 

(Ф.И.О. и подпись исполнителя) (номер контактного телефона) 

СОГЛАСОВАНО 
« » 20 г. 

Руководитель финансового органа 
(Ф.И.О. и подпись) 


